Przykład guberni zachodnich oraz Królestwa
Polskiego wskazuje na istotną rolę, jaką instytucja generał-gubernatorstwa
w ostatnich 200 latach istnienia państwa carów odegrała w kreowaniu polityki
wewnętrznej Rosji, a zwłaszcza w procesie rusyfikacji ziem polskich.

Reforma administracyjna Piotra I z 18/29 grudnia 1708 r. wprowadziła
w Rosji podział terytorialny kraju na 8 guberni (moskiewska, ingermanłand
ska zwana od 1710 r. petersburską, smoleńska, kijowska, azowska, kazańska,
archangiełogorodska i sybirska), które w sposób znaczący różniły się od siebie
pod względem wielkości, warunków geograficznych, liczby miast i mieszkań
ców1.

Po wybuchu powstania
Pugaczowa w 1781 r. dokonano kolejnej reorganizacji guberni, w ramach któ
rej zlikwidowano istniejące od czasów Piotra I prowincje.

Po śmierci Katarzyny II zaznaczyła się tendencja do centralizowania wła
dzy, czego wyrazem był wprowadzony 12/23 grudnia 1796 r. przez Pawła I
nowy podział państwa na 42 gubernie oraz stopniowa likwidacja posiadają
cych szerokie kompetencje urzędów namiestniczych4. Wprowadzane zmiany
przyczyniły się do utrwalania w tradycji rosyjskiej urzędów i nazw gubernato
rów i generał-gubernatorów.

Nie ulega wątpliwości, że podporządkowanie poszczególnych resor
tów administracji lokalnej centralnym urzędom działającym w Petersburgu,
powołanie Komitetu Ministrów oraz utworzenie 1/13 stycznia 1810 r. Rady
Państwa zmieniły konfigurację systemu zarządzania i sprawowania władzy
w imperium rosyjskim. Wprowadzana za panowania Aleksandra I do central
nych organów państwowych z różnym skutkiem zasada kolegialności władz
w przypadku generałów-gubernatorów oznaczała zmianę ich relacji z

W chwili czasowej likwidacji komitetu
jego funkcje przejęły Rada Państwa i Komitet Ministrów.

Komitet Syberyjski stał się wzorcem dla kolejnych instytucji tego typu,
w tym m.in. dla powołanego 14/26 sierpnia 1831 r. Komitetu Guberni Zachod
nich (Komitiet Zapadnych gubiernij) oraz trzy dni później 17/29 sierpnia Ko
mitetu do spraw Królestwa Polskiego. Obydwa Komitety powołano w związ
ku z wybuchem na ziemiach polskich powstania listopadowego, które pobu
dziło rząd rosyjski do podjęcia nowych inicjatyw w celu dokonania pełniejszej
unifikacji tych ziem z imperium rosyjskim.

Bibikowa) itp. Komitet
Guberni Zachodnich istniał do 20 IV/2 V 1848 r., kiedy na mocy ukazu został
zlikwidowany, a jego sprawy przejął, podobnie jak w przypadku Komitetu
Syberyjskiego, Komitet Ministrów.

Kolejnym z komitetów powołanych w celu zarządzania rubieżami Rosji
był utworzony 11/23 lipca 1833 r. Komitet Kaukaski, którego konstrukcja

Czernyszew, a w skład komitetu wchodzili: minister spraw wewnętrz
nych, sprawiedliwości, finansów, dóbr państwowych oraz przewodniczący
Departamentu Prawa Rady Państwa.

Powołanie 27 XII 1844/8 I 1845 r. na Kaukazie instytucji namiestnictwa
z siedzibą w Tyflisie zmieniło sytuację Komitetu, co ostatecznie doprowadziło
do tego, że 3/15 lutego 1845 r. Komitet do spraw Kraju Zakaukaskiego został
przemianowany na Komitet Kaukaski, zaś istniejący od 1842 r. VI Oddział
Własnej JCM Kancelarii został zlikwidowany11. Funkcje i uprawnienia nowe
go Komitetu znacznie rozszerzono.

się to z podjętą wcześniej decyzją o mianowaniu dotychczasowego namiestni
ka wielkiego księcia Michała Mikołejewicza na urząd przewodniczącego
Rady Państwa (14/26 lipca 1881).

Choć urząd namiestnika Kaukazu i Kraju Zakaukaskiego bezpośrednio
podległy imperatorowi został przywrócony w 1905 r., to jednak nie zdecydo
wano się na reaktywowanie Komitetu Kaukaskiego.

stawicieli najwyższych władz państwowych oraz w osobę cara14. Po nieuda
nym ataku terrorystycznym Aleksandra K. Sołowijewa na Aleksandra II, do
konanym 2/14 kwietnia 1879 r., władze postanowiły zastosować nadzwyczaj
ne środki, służące przywróceniu spokoju politycznego i społecznego, czego
wyrazem było wydanie 5/17 kwietnia 1879 r. ukazu o powołaniu tymczaso
wych generał-gubernatorów. Za siedzibę nowo powołanych urzędów obrano
Petersburg, Charków i Odessę, które w opinii władz uchodziły za główne cen
tra rozpowszechniania rewolucyjnej propagandy i terroru.

156.
20 PSZRI, Sobraije 3-ie, t. 1, Nr 382, S-Peterburg 1885.
21 H.A. Konn, Prawa wyjątkowe, Warszawa 1909, s. 34-35.

Śmierć Aleksandra II, zabitego 1/13 III 1881 r. przez terrorystów, zapo
czątkowała epokę reakcji i kontrreform, która sprzyjała wzmocnieniu pozycji
generał-gubernatorów. Ogłoszony 14/26 sierpnia 1881 r. przez Aleksandra III
ukaz „O środkach mających służyć sprawie ochrony porządku państwowego
i ładu społecznego” (O mierach k ochranieniju gosudarstwiennogo poriadka
i obszcziestwiennogo spokojstwa) przyznawał generał-gubernatorom prawo
wprowadzania „stanu wzmożonej ochrony”, który ostatecznie zatwierdzał
minister spraw wewnętrznych.

Gorizontow, System zarządzania Królestwem Polskim w latach trzydziestych-pięć
dziesiątych XIX wieku, „Przegląd Historyczny” 1985, z. 4, s. 721.

Niezwykle szeroki zakres uprawnień i kompetencji namiestnika nie był
w pełni przejrzysty, gdyż przez pewien okres decyzje Paskiewicza ograniczał
powołany 17/29 sierpnia 1831 r., a więc trzy dni po utworzeniu Komitetu Gu-

Komitet rozpatrywał głównie kwestie dotyczące reorganiza
cji zarządzania Królestwem Polskim oraz szczegółowe problemy dotyczące
spraw administracyjnych, finansowych i sądowych.

30 Ibidem, s. 724.

Rolę i miejsce namiestnika Królestwa Polskiego w strukturze władz lokal
nych i centralnych jeszcze bardziej skomplikował powołany 14/26 lutego
1832 r. w ramach rosyjskiej centralnej instytucji Rady Państwa - Departament
Spraw Królestwa Polskiego. Kompetencje Departamentu w znacznym stopniu
krzyżowały się i dublowały z kompetencjami Komitetu do spraw Królestwa
Polskiego, a niejasność relacji pomiędzy tymi instytucjami pogłębiał fakt, że
przewodniczącym Departamentu został namiestnik Królestwa Polskiego, któ
ry równocześnie zasiadał w Komitecie.

Do Komitetu Zachodniego wchodzili:
przewodniczący Komitetu Ministrów (sprawował równocześnie funkcję prze
wodniczącego Komitetu Zachodniego), szef żandarmów, minister wojny, mi
nister spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, finansów,
dóbr państwowych, oświaty i ober-prokurator Najświętszego Synodu. Istnie
jący do 5/17 kwietnia 1865 r. Komitet pod względem składu przypominał za
tem posiedzenia Komitetu Ministrów i z tych powodów stawał się w imperium
rosyjskim jednym z najważniejszych organów rozstrzygających o sprawach
Kraju Zachodniego, w którym tzw. „problem polski” był jedną z kluczowych
kwestii politycznych.

Początkowo zakładano, że uprawnienia i zakres
władzy Berga będą tymczasowe, rozwój sytuacji politycznej sprawił jednak,
że systematycznie je powiększano, co miało przyspieszyć stłumienie powsta
nia. W chwili kiedy A. Wielopolski otrzymał dymisję gen. Berg został miano
wany przewodniczącym Rady Administracyjnej, a po wyjeździe wielkiego
księcia Konstantego Nikołajewicza z Warszawy Berg został 8/20 września
1863 r. mianowany na urząd namiestnika Królestwa Polskiego33. Pozycję na
miestnika w systemie zarządzania Królestwem Polskim dodatkowo ugrunto
wał ukazu z 2/14 sierpnia 1864 r., który rozszerzał kompetencje Berga w za
kresie spraw wojskowo-sądowniczych.

33 S. Askenazy, Sto lat zarządu w Królestwie Polskim 1800-1900, Lwów 1901, s. 47.

Dyktowany sytuacją wojenną proces wzmacniania władzy wykonawczej
namiestnika Królestwa Polskiego zakończył się wraz z upadkiem powstania
styczniowego.

Choć reforma
nominalnie przyznawała namiestnikowi władzę nad gubernatorami, to jednak
faktycznie najważniejszym organom administracji Królestwa Polskiego na
rzucała zwierzchność centralnych instytucji i urzędów państwowych40. Stop
niowo likwidowano także podległe namiestnikowi organy posiadające kompe
tencje w zakresie zarządzania Królestwem Polskim. Najwcześniej, bo 10/22
marca 1867 r. zniesiono Radę Państwa Królestwa Polskiego, a następnie
wszystkie centralne urzędy Królestwa Polskiego (Radę Administracyjną, Ko
misję Rządową Przychodu i Skarbu, Komisję Rządową Oświecenia Publicz
nego, Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych itd.)41.

Wkrótce po likwidacji
urzędu namiestnika zapadła decyzja, by w oficjalnej korespondencji i doku
mentach odnoszących się do ziem Królestwa Polskiego używać specjalnie
stworzonego jak się wydaje dla potrzeb instytucji generał-gubernatora terminu
„Kraj Przywislański”, który w swojej wymowie miał podkreślać likwidację
narodowej i politycznych odrębności ziem polskich.

Pierwszym warszawskim generał-gubernatorem został mianowany 11/23
stycznia 1874 r. hr. Paweł E. Kotzebue (1801-1884), pełniący wcześniej przez
12 lat urząd besarabskiego i noworosyjskiego generał-gubernatora. Według
nieoficjalnych doniesień awans na urząd w Warszawie zawdzięczał Kotzebue
przelicytowaniu raportu Dmitrija N. Nabokowa48 o stanie gospodarczym Kró
lestwa Polskiego49.

S. Wiech, W. Caban, Kielce 1999, s. 249 i n.

53 LGVIA, Kancelaria Gienierał Gubiernatora Wilenskogo, Kowienskogo i Grodnienskogo,
f. 378, obszczij otdieł 1874, d. 124, k. 16-17; Rossijskij Gosudarstwiennyj Wojenno-Istoriczeskij
Archiw, f. 400, op. 12, d. 12831, k. 1-5.

Zdymisjonowanego 11/23 maja 1880 r. Kotzebuego zastąpił Piotr P. Albie
dynski (1826-1883), który doświadczenia na urzędzie generał-gubernatora
zdobywał od 1866 r. najpierw w Rydze - jako zwierzchnik trzech nadbałtyc
kich guberni (liflandskiej, estlandskiej i kurlandskiej), a potem w Wilnie,
gdzie w 1874 r.

7, Warszawa 1882, s. 267-277.
65 Sbornik Zakonow..., t. 9, Warszawa 1882, s. 271-279; N. Rejnke, Oczerk zakonodatielstwa...,

s. 160.
66 Sbornik Zakonow..., t. 9, Warszawa 1882, s. 299-307; N. Rejnke, Oczerk zakonodatielstwa...,

s. 162.

Po reformie sądowej wprowadzonej do Królestwa Polskiego 1/13 lipca
1876 r. zakres policyjno-politycznych kompetencji warszawskiego generał-
gubernatora został poszerzony. Zapowiadała to uchwała Komitetu Ministrów
z 13/25 lipca 1876 r., która generał-gubernatorom i gubernatorom nadawała
prawo wydawania rozporządzeń w celu zapobiegnięcia nadużyciom prawa lub
zapewnienia bezpieczeństwa i porządku ogólnego. Uchwałę tę ostatecznie
Senat Rządzący potwierdził ukazem z 20 IX/2 X 1876 r. „O nadaniu miejsco
wym władzom administracyjnym prawa wydawania postanowień obowiązu
jących”. Ukaz ogłoszony „w formie środka tymczasowego”, lecz zachowany
w mocy do końca panowania rosyjskiego, przyznawał prawo wydawania
w Królestwie Polskim rozporządzeń służących utrzymaniu i zabezpieczeniu
porządku publicznego. Wydawane przez generał-gubernatora decyzje miano
trzykrotnie publikować w lokalnych „Wiadomościach Gubernialnych” oraz
wywieszać na placach, ulicach i w zarządach policyjnych w tych miejscowo
ściach, których miały dotyczyć65.

Kolejną propozycję zmian, tym razem dotyczącą uprawnień sądowni
czych, przedstawiło 7/19 lipca 1876 r. Komitetowi do spraw Królestwa Pol
skiego Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Komitet na posiedzeniu z 31
VIII/12 IX 1876 r. wypracował w tej sprawie ostateczne stanowisko i podjął
10 IX/2 X 1876 r. uchwałę, którą Senat Rządzący ukazem z 18/30 X 1876 r.